CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

WW•.
""rjrw'r

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar o Programa de Combate à
Fome do Município de lndaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a,  nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mO Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
criar o Programa de Combate à Fome do Município de Indaiatuba.

Justificativa

Sabemos que Município de Indaiatuba investi muito na educação, saúde
e desenvolvimento social, sempre com novas iniciativas e políticas públicas de
relevância.

Sendo assim, apresento mais uma situação para avaliação do Poder
Executivo Municipal, neste caso mais uma ferramenta para ações de políticas
sociais de combate à fome e à pobreza.

Na pandemia, umas das ações de grande impacto e relevância tomada
pelo Poder Executivo Municipal, foi para as famílias dos alunos devidamente
matriculado na rede municipal de ensino, receberam normalmente sua
alimentação, no caso uma cesta básica, mesmo com as aulas on-line, isso foi de
extrema importância para reduzir os impactos da pandemia, dar apoio e
segurança para as famílias e sobretudo garantir uma alimentação digna e
saudável.

Sabemos que infelizmente, muitas crianças fazem a sua única refeição no
ambiente escolar, e para não interromper este acesso ao alimento, acredito ser
de fundamental importância oferecer no período de recesso e de férias
escolares, alimento para estes alunos em situação de vulnerabilidade.

Contexto:

Em 2022, cinco agências da ONU lançaram o relatório "O Estado de
Segurança Alimentar e Nutrição no Mundo". O documento aponta que o número
de pessoas afetadas pela fome globalmente subiu para 828 milhões em 2021,
um aumento de cerca 150 milhões desde o início da pandemia do COVID-19.

PROT-CMI 857/2023
09/03/2023 - 16:13
IND 309/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O último relatório também traz números regionais e mostra que no Brasil,
a prevalência de insegurança alimentar grave aumentou de 3,9 milhões entre
2014 e 2016 para 15,4 milhões entre 2019 e 2021.

O relatório foi uma produção conjunta da Organização das Nações Unidas
para a Alimentação e a Agricultura (FAO), o Fundo Internacional para o
Desenvolvimento Agrícola (FIDA), o Fundo das Nações Unidas para a Infância
(UNICEF), o Programa Mundial de Alimentos da ONU (WFP) e a Organização
Mundial da Saúde (OMS).

O documento fornece novas evidências de que o mundo está se
afastando ainda mais de sua meta de acabar com a fome, insegurança alimentar
e má nutrição em todas as suas formas até 2030.

No Brasil, a prevalência de insegurança alimentar grave em relação à população
total aumentou de 1,9% —3,9 milhões— entre 2014 e 2016 para 7,3% —15,4
milhões— entre 2019 e 2021. A prevalência de insegurança alimentar moderada
ou grave em relação à população total aumentou de 37,5 milhões de pessoas
(18,3%) entre 2014 e 2016, para 61,3 milhões de pessoas (28,9%) entre 2019 e

2021.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito um estudo quanto a possibilidade de criar em nosso município, um
"Programa de Combate à Fome".

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2023.

Sérgio ,Jose Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 857/2023
09/03/2023 - 16:13
IND 309/2023

	Page 1
	Page 2